GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
DEPARTAMENTO FILOSOFIA CIÊNCIAS HUMANAS - UESB/RTR/DFCH

ATA DE ELEIÇÃO: COLEGIADO DO CURSO DE PSICOLOGIA, BIÊNIO 2025-2027

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reunido o Colegiado do Curso de
Psicologia da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, foi abordada, em função da proximidade
de finalização da gestão vigente da coordenação do curso, prevista para o mês de abril do corrente ano, a
necessidade de constituição de uma comissão responsável pela condução do processo eleitoral.

Na referida reunião, foi instituída a Comissão Eleitoral com a seguinte composição:
· Pablo Mateus dos Santos Jacinto – Representante Docente (Presidente)
· Felipe Watarai – Representante Docente (Vice-Presidente)
· Amom Santos Souza – Representante Discente
· Tatiana David Domingues Santos – Representante Técnica
· Carmem Virgínia Moraes da Silva – Representante Docente (Suplente)
· Nágila Oliveira – Representante Discente (Suplente)

Posteriormente, em reunião realizada no dia vinte e sete de março de dois mil e vinte e cinco, foi
aprovado pelo Colegiado o Regimento Eleitoral, bem como o respectivo Edital do processo. Estabeleceram-
se os seguintes prazos para as etapas do pleito:

Etapa Data Prevista

Publicação do Edital 28/03/2025

Período de Inscrição das Chapas 31/03 a 04/04/2025

Homologação das Chapas 07 a 08/04/2025

Prazo para Recursos sobre Homologação 09/04/2025

Resultado Final das Homologações 10/04/2025

Período de Campanha 11 a 15/04/2025

Eleições 16/04/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 17 a 18/04/2025

Ata de homologação da eleição CCPSI 2025-2027 (00112548279)         SEI 072.4274.2025.0012225-62 / pg. 1

Prazo para Recursos sobre Eleição 22/04/2025

Divulgação do Resultado Final 23/04/2025

Posse da Chapa Eleita 28/04/2025 (segunda-feira)

Todas as etapas transcorreram conforme o cronograma estabelecido, sem interposição de recursos.

Apenas uma chapa foi inscrita, conforme abaixo identificado:

Chapa 1
Coordenação: Antônio Maurício Moreno
Vice-coordenação: Emanuel Duarte de Almeida Cordeiro

O processo de votação ocorreu no dia 16/04/2025, conforme previsto no edital. A apuração dos votos,
realizada pela Comissão Eleitoral, apresentou o seguinte resultado:

81 votos – Sim

03 votos – Abstenção

0 votos – Não

Conforme disposto no Capítulo VI do Regimento Eleitoral, a apuração ponderada resultou em 100%
dos votos válidos atribuídos à Chapa 1, caracterizando-se como unanimidade.

O resultado final foi homologado em reunião extraordinária on-line do Colegiado de Psicologia,
realizada no dia 24 de abril de 2025, às 13h45. A divulgação do resultado foi realizada por meio eletrônico,
contemplando os seguintes canais: envio de e-mail ao Colegiado do Curso de Psicologia, publicação no
perfil do Centro Acadêmico de Psicologia na rede social Instagram, e no website oficial da UESB, através da
ASCOM.

A cerimônia de posse da nova gestão está prevista para o dia vinte e oito de abril de dois mil e vinte e
cinco, a ser realizada na sala do Colegiado do Curso de Psicologia.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata, que será assinada pelos membros da Comissão
Eleitoral e arquivada nos registros do colegiado.

Vitória da Conquista, 24 de abril de 2025.

Comissão Eleitoral

Pablo Mateus dos Santos Jacinto – Representante Docente (Presidente)

Felipe Watarai – Representante Docente (Vice-Presidente)

Amom Santos Souza– Representante Discente

Tatiana David Domingues Santos – Representante Técnica

Carmem Virgínia Moraes da Silva – Representante Docente (suplente)

Nágila Oliveira – Representante Discente (suplente)

Documento assinado eletronicamente por Pablo Mateus dos Santos Jacinto , Professor Auxiliar, em
24/04/2025, às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Ata de homologação da eleição CCPSI 2025-2027 (00112548279)         SEI 072.4274.2025.0012225-62 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

Documento assinado eletronicamente por Felipe Watarai, Professor Titular, em 24/04/2025, às 15:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Amom Santos Souza, Usuário Externo, em 24/04/2025, às
15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Carmem Virgínia Moraes da Silva , Professor Titular, em
24/04/2025, às 20:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Tatiana David Domingues Santos , Técnico Universitário,
em 25/04/2025, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00112548279
e o código CRC 86106B73.

Referência: Processo nº 072.4274.2025.0012225-62 SEI nº 00112548279

Ata de homologação da eleição CCPSI 2025-2027 (00112548279)         SEI 072.4274.2025.0012225-62 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00112548279&crc=86106B73

	Ata de homologação da eleição CCPSI 2025-2027 (00112548279)